[image: image1.jpg]

администрация слободского МУНИЦИПАЛЬНОГО района

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.07.2022                                                                                          № 764
г. Слободской

	О внесении изменений в постановление администрации Слободского района от 10.08.2016 № 1080

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом  Кировской области от 23.12.2014  № 499-ЗО «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Кировской области и проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов Кировской области и муниципальных нормативных правовых актов», Администрация Слободского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Внести в постановление администрации Слободского района от 10.08.2016 № 1080 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории Слободского муниципального района» следующие изменения:
           1.1. Пункт 1.2 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности изложить в следующей редакции: «1.2. Оценке регулирующего воздействия (далее - ОРВ) подлежат проекты муниципальных нормативных правовых актов, указанные в части 3 статьи 46 Федерального закона от             6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов представительного органа муниципального образования Слободской район Кировской области, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов представительного органа муниципального образования Слободской район Кировской области, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.».
1.2. Пункт 3.2 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности изложить в следующей редакции: «3.2. В заключении об ОРВ делается вывод:
о соблюдении разработчиком процедур ОРВ, установленных Порядком;

о соответствии представленных документов требованиям, установленным Порядком;

о правильности определения разработчиком степени регулирующего воздействия проекта правового акта;

о наличии либо отсутствии в проекте правового акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов и бюджета Слободского района. В случае, если в заключении об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта сделаны выводы о наличии в проекте муниципального нормативного правового акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов и бюджета Слободского района, оно должно содержать предложения о способах устранения указанных положений.».
1.3. Пункт 3.6  Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности изложить в следующей редакции: «3.6. После получения положительного заключения об ОРВ разработчик осуществляет согласование проекта правового акта в установленном порядке. Принятие муниципального нормативного правового акта без заключения об оценке регулирующего воздействия проекта данного муниципального нормативного правового акта не допускается.».
1.4. Пункт 4.2 Порядка проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности изложить в следующей редакции: «4.2. Заключение по результатам экспертизы муниципального нормативного  правового акта содержит сведения:

о правовом акте, в отношении которого проводилась экспертиза, о его разработчике;

о проведенном публичном обсуждении правового акта;
выводы о наличии (отсутствии) в муниципальном нормативном правовом акте положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, результаты проведенных публичных консультаций по муниципальному нормативному правовому акту. В случае, если в заключении по результатам экспертизы муниципального нормативного правового акта сделаны выводы о наличии в муниципальном нормативном правовом акте положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, оно должно содержать предложения о способах устранения указанных положений (о необходимости внесения изменений в правовой акт либо его отмены).».
           2.
Опубликовать    настоящее    постановление    в    информационном

бюллетене органов местного самоуправления Слободского муниципального района Кировской области и в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

           3.
Постановление вступает в силу со дня опубликования.
           4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономическому развитию, имущественно-земельным вопросам и поддержке сельхозпроизводства Слободского района Татаурову О.В.

Первый заместитель главы
администрации Слободского района                                                      А.И. Костылев
__________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО
	Начальник управления

экономического

развития и поддержки

сельхозпроизводства

	Н.Н. Васильева

СОГЛАСОВАНО
	Заместитель главы администрации района по экономическому развитию, имущественно-земельным вопросам и поддержке сельхозпроизводства

	О.В. Татаурова

	Управляющий делами

администрации района

	Е.В. Шишкина

	Заместитель начальника управления делами, юрист

	Н.В. Чеглаков

	в дело-2, Васильевой Н.Н. – 1, Татауровой О.В. – 1, Чеглакову Н.В. -1. Всего 5 экз.

Разослать: